
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.797

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia– CERB
<#E.G.B#864439#53#934725>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E SEUS MEMBROS
TITULARES E MEMBROS SUPLENTES.
ATO nº350/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA CERB, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Revogar o Ato nº131/2022 de 27 de abril de 2022, e designar para integrarem a Comissão
Permanente de Licitação - CPL, os seguintes colaboradores abaixo descriminados:

PRESIDENTE
Izabel Maíza dos Anjos Viana, Matrícula 92020287, Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL/DP.
MEMBROS TITULARES
Izabel Maíza dos Anjos Viana, Matrícula 92020287, Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL/DP.
Adriano Ribeiro Bastos Júnior, Matrícula 39002130, Coordenador CGEP 1.
MEMBROS SUPLENTES
Maria Ângela Loiola R. Guimarães, Matrícula 39001244, Técnico de Processos Organizacionais
- CPL/DP.
Sidney Souza Nascimento, Matrícula 39000624, Analista de Processos Administrativos e
Financeiros - CPL/DP.
Instituir NÚCLEO TÉCNICO e designar os servidores indicados abaixo, das áreas da CERB
de Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos com o objetivo de subsidiar junto à
Comissão Permanente de Licitação os Julgamentos relativos às contratações de obras
de saneamento e outros serviços de engenharia e perfuração de poços e construção de
Barragens no que se reere à Qualifcação Técnica dos concorrentes:
COORDENADORES: Luciano Alessandro Franca Budihna, Matrícula 39001737, Analista
de Processos Técnicos (CPL/DP) para coordenar os trabalhos de análise das licitações de
obras e serviços de engenharia na Área de Saneamento e consolidar os trabalhos das demais
coordenações; Olímpio Sérgio Figueiredo Cascaes, Matrícula 39000231, Analista de Processos
Técnicos - (DMR), para coordenar os trabalhos de análise na área de Perfuração de Poços e
outros serviços na área de Geologia; Vinicius de Aquino Grassi Pereira, matrícula 92011864,
Gerente de Departamento - DMAB/DMR para coordenar os trabalhos de análise das obras de
Barragens e Luciane Almeida Fraga Torres, Matrícula 39001246, Coordenador - (CORC), para
coordenar a análise das Proposta de Preços e conduzir a negociação de todas as licitações
MEMBROS AUXILIARES: Tiago Carneiro Fraga Lima, Matrícula 39002001 Gerente de
Divisão - (DIVAB), Bruno Oliveira Araújo, Matrícula 39001588, Analista de Processos Técnicos -
(DEOB-SO), e Zarur Carvalho de Assis, Matrícula 92085243, Gerente de Divisão DIOMB/DMR
Fica vinculado o referido NÚCLEO à estrutura da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, que através da sua Presidência coordenará as atividades gerais, submetendo os
processos à análise dos membros auxiliares para a emissão dos pareceres técnicos
respectivos.

Salvador-BA, 27.11.2023.
Alexsandro Freitas Silva
Diretor Presidente
<#E.G.B#864439#53#934725/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#864668#53#934972>

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023
Processo: SEI N° 082.17214.2023.0002868-19. PARTÍCIPES: O Estado da Bahia, através da
SJDH e o Centro Projeto Axé de Defesa da Criança e ao Adolescente. OBJETO: Aquisição de
16 (dezesseis) unidades de painel solar de 550 WPE, visando alcançar os meios de produção de
eletricidade, através de energia solar, gerando economia e benefícios ambientais. RECURSOS:
Valor global R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), implementada em função da Emenda Parlamentar nº
02557. Dotação Orçamentária: Órgão Secretaria: 38 - SJDH, Unidade Orçamentária: 38.602
- FECRIANÇA. Unidade Gestora: 0001; Função: 14; Subfunção 243; Programa: 300 Projeto/
Atividade 4095;Território/Região: 7800.NaturezadaDespesa: 3.3.50.41.00 -Contribuições no
valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Destinação de recursos: 1.500.0.100.500038.00.00.00
- R$30.000,00 (Trinta mil reais); Tipo de Recurso: 1- Normal. Vigência: 01 (um) mês contado
a partir da publicação. Base Legal: Art. 27 da Lei Federal nº 13.204/2015, que alterou a Lei
Federal nº 13.019/2014 e pelo Decreto Estadual nº 17.091/2016. Assinam: FELIPE DA SILVA
FREITAS - Secretário da SJDH e ROSSIMARA INÊS FERREIRA DA CUNHA. Representante
da OSC. DATA: 27/11/2023.
<#E.G.B#864668#53#934972/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#864469#53#934762>
Portaria Nº 51363293 de 27 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es)
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias

55292295 ANA MARIA AGRA E SILVA Técnico administrativo 04.10.2023 02.11.2023 30

55292295 ANA MARIA AGRA E SILVA Técnico administrativo 03.11.2023 31.01.2024 90

55312856 JUSSARA DE SOUZA COSTA Técnico administrativo 28.09.2023 29.09.2023 2

55001274 VALDIRIA ALVES DE
CERQUEIRA

Técnico administrativo 30.10.2023 28.12.2023 60

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#864469#53#934762/>
<#E.G.B#864772#53#935080>
Portaria Nº 00725952 de 27 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

55312898 NILZETE FREITAS DA SILVA 29.10.2015/28.10.2020 14.02.2024 14.03.2024

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#864772#53#935080/>
<#E.G.B#864783#53#935090>
Portaria Nº 00726036 de 27 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

55357071 MEIRE JANE CORREIA PACHECO
BRANDAO

04.07.2005/03.07.2010 22.01.2024 20.02.2024

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#864783#53#935090/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#864566#53#934862>
Portaria Nº 00723049 de 27 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso das
suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

45366084 LEILA BURGOS DE
CARVALHO

Coordenador I DAS-2C COORD DE
INDÚSTRIAS

Data da
Publicação

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#864566#53#934862/>
<#E.G.B#864557#53#934853>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, através da sua
Diretora Geral, nos termos do art. 261, inciso III do Decreto Estadual nº. 14.024 de 06 de junho
de 2012, que aprova o Regulamento da Lei 10.431/2006, c/c artigo 231, inciso I do Código Civil -
FAZ SABER a todos quando o presente virem, ou dele conhecimento tiverem e, principalmente,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


